Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 266 Sabado, 17 de noviembre de 2018 Pagina 28971

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

6900 Acuerdo de prérroga y modificacion del convenio entre la
Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y el Instituto de
Salud Carlos III, OAMP para el mantenimiento del Centro Espaiol
para los Cuidados en Salud Basados en la Evidencia (Anteriormente
Centro Colaborador Espaiiol del Instituto Joanna Briggs).

Resolucion

Visto el acuerdo de prérroga y modificacidon del Convenio entre la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia y el Instituto de Salud Carlos I1I, OAMP para
el mantenimiento del Centro Espafol para los Cuidados en Salud Basados en
la Evidencia (Anteriormente Centro Colaborador Espafiol del Instituto Joanna
Briggs), y teniendo en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las
obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracién que
concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en
el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de
los Convenios en el ambito de la Administracidn Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el texto de la prérroga
y modificaciéon del Convenio entre la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y el Instituto de Salud Carlos III, OAMP para el mantenimiento
del Centro Espafiol para los Cuidados en Salud Basados en la Evidencia
(Anteriormente Centro Colaborador Espafiol del Instituto Joanna Briggs),
suscrito por el Consejero de Salud.

Murcia, 7 de noviembre de 2018.—El Secretario General, Miguel Angel Miralles
Gonzalez-Conde.

NPE: A-171118-6900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 266 Sabado, 17 de noviembre de 2018 Pagina 28972

Acuerdo de prérroga y modificacion del Convenio entre la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia y el Instituto de Salud Carlos III, OAMP
para el mantenimiento del Centro Espaiol para los Cuidados en Salud
Basados en la Evidencia (Anteriormente Centro Colaborador Espaiiol del
Instituto Joanna Briggs)

Madrid, 24 de octubre de 2018.

Reunidos

De una parte: Dofia Raquel Yotti Alvarez, como Directora del Instituto de
Salud Carlos III, OAMP (en adelante ISCIII), NIF: Q-2827015-E, Organismo
Publico de Investigacién adscrito al Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades, nombrado por Real Decreto 1029/18, de 3 de agosto (BOE
n.0 188, de 4 de agosto), actuando en nombre propio y representacion del
mencionado Instituto, con domicilio en la calle Sinesio Delgado, n.° 6, de Madrid
y en ejercicio de las competencias atribuidas por el articulo 11 del Real Decreto
375/2001, de 6 de abril, por el que se aprueba su Estatuto.

De otra parte, don Manuel Villegas Garcia, como titular de Consejeria de
Salud, con domicilio a efectos del presente en Murcia, Avda. Ronda de Levante, 11,
con NIF 27429243H, que interviene en representacion de Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, expresamente designado para la suscripcién del presente
documento por acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 17 de octubre de 2018.

Las partes, en la representacidn que ostentan, se reconocen reciprocamente
legitimidad y capacidad juridica suficiente para la formalizacién de este acuerdo
de prérroga y modificacion en los términos que en ella se contienen, y a tal efecto

Exponen

Primero.- El Centro Colaborador Espafol del Instituto Joanna Briggs,
denominado desde 2016, Centro Espafiol para los Cuidados de Salud Basados
en la Evidencia (en adelante CECBE), es un proyecto de investigacion convenido
con la Universidad de Adelaida y liderado por el Instituto de Salud Carlos III
cuyo objeto es promocionar y apoyar las practicas clinicas en enfermeria
basadas en la evidencia y desarrollar una estrategia de fomento y coordinacion
de la investigacion en enfermeria a nivel nacional; la Investigadora Principal del
proyecto CECBE es, asimismo, la Directora del CEBCE. A este proyecto se han
adherido, hasta la fecha, dieciséis CCAA mediante la firma de convenios con el
Instituto de Salud Carlos III.

Segundo.- Que el 12 de Marzo de 2014 se firmo el Convenio de colaboracién
entre la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a través de Consejeria
de Salud, y el Instituto de Salud Carlos III para el mantenimiento del Centro
Colaborador Espafiol del Instituto Joanna Briggs.

Tercero.- La clausula séptima del mencionado Convenio de colaboracion establece
la vigencia del mismo y sefiala que, finalizara el 31 de diciembre del afio 2018, pudiendo
ser prorrogable “...por acuerdo expreso de las partes, a cuyo efecto se tramitara un
documento escrito que exprese la nueva vigencia del Convenio”.

En base a lo anterior, ambas partes han convenido la formalizacion del
presente acuerdo de prorroga y modificacion, como asi se refleja en el acta de la
reunion del Comité de Seguimiento del Centro espafiol para los cuidados de salud
basados en la evidencia (CECBE) celebrada con fecha 10 de octubre de 2017 vy,
de acuerdo con las siguientes clausulas:

NPE: A-171118-6900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 266 Sabado, 17 de noviembre de 2018 Pagina 28973

Clausulas
Primera.- Objeto del acuerdo

El objeto del presente Acuerdo es continuar con las relaciones ya establecidas
entre las partes para:

1. Prorrogar la vigencia del Convenio entre la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia, a través de Consejeria de Salud, y el ISCIII en los mismos
términos que el Convenio que se prorroga asi como precisar los compromisos de
las partes firmantes en la ejecucion del proyecto.

2. Aplicar el cambio de la denominacion del proyecto “Centro Colaborador
Espafiol del Instituto Joanna Briggs” a “Centro espafiol para los cuidados de salud
basados en la evidencia” (en adelante CECBE) derivado del cambio de estatus del
mismo a Centro de Excelencia del Instituto Joanna Briggs, recogido en el “Acuerdo
de Colaboracion entre el Instituto de Salud Carlos III y la Universidad de Adelaida
para establecer los términos y condiciones del Centro de Excelencia JBI".

3. Hacer participe a la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia de las
alianzas que ha establecido el proyecto de investigacion CECBE con diferentes
instituciones y profesionales, nacionales e internacionales, interesados en
la Practica Basada en la Evidencia, con el objetivo de establecer mecanismos
estables de comunicacién, colaboraciéon y promocion del intercambio de
conocimiento, dando cumplimiento al Plan Estratégico 2014-2018 aprobado. Las
alianzas establecidas permiten la inclusion de otras entidades.

4. Modificar el apartado de la cldusula que regula la financiacion aportada por
el ISCIII en el presente convenio de prorroga y modificacion.

5. En el caso de realizarse alguna actividad adicional, se suscribiran,
conforme a la legislacion vigente, las adendas necesarias al efecto.

6. Adaptar el convenio suscrito el 12 de marzo de 2014 a la Ley 40/2015, de
1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Segunda.- Modificacién de la clausula cuarta del convenio: Financiacion.

El segundo parrafo de la cldusula cuarta del convenio firmado el 12 de Marzo
de 2014 queda redactado como sigue:

El ISCIII aportard un total de 16.000 € anuales una sola vez
independientemente del nimero de Comunidades Auténomas implicadas en
cada uno de los convenios. La aportacidén del ISCIII se realizard con cargo a los
articulos presupuestarios: 22 (12.800 euros) y 23 (3.200 euros) del presupuesto
anual de gastos del ISCIII, dependiendo de las disponibilidades presupuestarias.
La aportacion del ISCIII se realizard segun lo requiera el desarrollo de las
actividades para la realizacion del proyecto.

La Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia aportara 8.000 euros
anuales en el primer trimestre del afio a la cuenta corriente del ISCIII, abierta en
el Banco de Espafia entidad 9000, sucursal 0001, DC 20, n.° cuenta 0200009118,
previa nota de cargo del ISCIII, y con cargo a la aplicacion presupuestaria
12.03.00.413E.64000, Proyecto de Gasto 21056, de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Tercera.- Modificaciéon de la clausula segunda del convenio

La comision de seguimiento contemplada en la clausula segunda del
convenio suscrito el 12 de marzo de 2014 se ajustara a lo aqui previsto. La
presente comision se regira por lo establecido para los 6rganos colegiados en la
Ley 40/2015, de 1 de octubre.

NPE: A-171118-6900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 266 Sabado, 17 de noviembre de 2018 Pagina 28974

1.- Compromisos a desarrollar conjuntamente a través de la Comision de
Seguimiento:

a) Aprobar el Plan estratégico cuadrienal a propuesta de la Directora del CECBE.
b) Aprobar el Plan de Actividades cuadrienal a propuesta de la Directora del CECBE.

c) Aprobar, en su caso, las cuentas y las actuaciones que anualmente se
realicen al amparo de este convenio.

d) Resolver las dudas y discrepancias que, en su caso, surjan con respecto a
la interpretacion y aplicacion del convenio.

e) Realizar el seguimiento, control y vigilancia de la ejecucion del convenio y
de los compromisos adquiridos por los firmantes.

2- El comité cientifico se regira por lo establecido para los drganos colegiados
en la Ley 40 /2015, de 1 de octubre

Cuarta.- Modificacion de la clausula tercera del Convenio.
Compromisos de las partes

1.- La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia se compromete a:

a) Designar un miembro, en representacién de la Comunidad Auténoma o
ambito de influencia, para formar parte de la Comisién de Seguimiento del convenio.

b) Designar, al menos, un miembro, en representacién de la Comunidad
Autdnoma o ambito de influencia, para formar parte del Comité Cientifico.

c) Coordinar y gestionar la participacion de los profesionales de la CCAA, o
su ambito de influencia, en las actividades que se realizan de forma anual, siendo

responsables de designar a las personas que acuden a los cursos de formacion y
a las restantes actividades cientificas que se realicen.

d) Asesorar a los profesionales de su ambito de influencia en la realizacién
de revisiones sistematicas y difusion cientifica en revistas relacionadas con la
practica clinica en enfermeria basada en la evidencia.

e) Supervisar y apoyar las actividades cientificas de investigacion a las que se
comprometen los profesionales de la CCAA o ambito de influencia, incluyéndolo
trimestralmente en la newsletter del CECBE y en la memoria anual.

f) Aportar su conocimiento experto en las actividades que se realizan al
amparo del presente convenio.

2.- EI ISCIII se compromete a:

a) Designar un miembro, en su representacion, para formar parte de la
Comision de Seguimiento del convenio.

b) Designar, al menos, un miembro, en su representacion, para formar parte
del Comité Cientifico.

c) Coordinar las revisiones sistematicas que se propongan enmarcadas en
alguna de las lineas establecidas.

d) Coordinar y gestionar los talleres y los cursos de formacion sobre practica
clinica basada en la evidencia y en metodologia de la implantacion de la evidencia
en la practica clinica que se propongan.

e) Realizar la gestiéon econdmica de todas las actividades del CECBE.

f) Gestionar y coordinar las reuniones del Comité Cientifico y de la Comision
de Seguimiento.

g) Potenciar la consecucion de cuantas otras colaboraciones internacionales
puedan sumarse para la ejecucidon del Plan Estratégico establecido.

NPE: A-171118-6900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 266 Sabado, 17 de noviembre de 2018 Pagina 28975

h) Representar al CECBE en cuantas actividades, eventos cientificos o
reuniones se le soliciten.

i) Gestionar el proyecto.

Quinta.- Modificacién de la clausula octava y décima del Convenio

Se modifican para su adaptacién a la Ley 40/2015, la cldusula octava del
Convenio de colaboracién firmado el 12 de marzo de 2014, quedando una sola
clausula octava, anuladndose la décima.

La clausula octava queda como sigue: modificacidn, extincidén y resolucion.

La modificacion del contenido del convenio requerira acuerdo unanime de los
firmantes.

Sera causa de extincion del convenio el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o incurrir en causa de resolucion.

Seran causas de resolucion:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un plazo de tres meses con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable de la Comisién mixta.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento,
la parte que lo dirigid notificara a la otra parte firmante la concurrencia de la causa de
resolucion y se entendera resuelto el convenio, en cuyo caso a la parte incumplidora
le deparara el perjuicio a que en Derecho hubiere lugar.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores previstas en este
convenio y en las Leyes.

Sexta.- Clausula modificativa de denominacion

El convenio de colaboracion suscrito el 12 de marzo de 2014 pasa a
denominarse convenio entre la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia y el
Instituto de Salud Carlos III (O.A.M.P.) para el mantenimiento del Centro Espafiol
para los cuidados en Salud Basados en la Evidencia (anteriormente Centro
Colaborador Espafiol del instituto Joanna Briggs.

Séptima.- Modificacién de la clausula novena del convenio. Régimen juridico

El régimen juridico del convenio es el previsto en el Capitulo VI del Titulo
preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

Octava.- Vigencia

El presente acuerdo surtira efectos desde el 31 de diciembre de 2018 previa
inscripcion en el Registro Electrénico Estatal de Instrumentos y Organos de Cooperacion
del Sector Publico y su publicacidén en el «Boletin Oficial del Estado», y extendera sus
efectos hasta el 31 de diciembre de 2022 (prérroga de 4 afios), no cabiendo prérrogas.
El periodo de elegibilidad del gasto sera desde el 1 de enero de 2019

Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, firman por duplicado el
presente documento en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

Por la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, Manuel Villegas Garcia.—
Por el Instituto de Salud Carlos III, Raquel Yotti Alvarez.

NPE: A-171118-6900 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	9854/2018	Resolución de la Dirección General de Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de vocal segundo en los distintos tribunales de pruebas selecti
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9933/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Nefrología del Hospital clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca” de la Gerencia del Área de Salud I (Murcia-Oeste) que fue conv
	9945/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, distintas jefaturas de servicio asistenciales del Área de Salud VIII-Mar Menor, dependiente del 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	9855/2018	Orden de la Consejería de Hacienda, de 12 de noviembre de 2018, por la que se regulan las operaciones de cierre del ejercicio 2018.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	9668/2018	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación de la Adenda tercera al Convenio Marco de colaboración entre la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la
	9666/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de convenio colectivo de trabajo para las industrias pimentoneras de la Región de Murcia
	9667/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de calendario laboral para el sector de carpintería, ebanistería, tapicería y varios de 
	9942/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de ayudas a la organización de olimpiadas científicas de la Región
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	9871/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1110/2018, de 12 de noviembre de 2018, por la que se imparten instrucciones para la adjudicación de contratos, la emisión de informes técnicos y la actuación de comisiones técnicas en el ámbito
	9906/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se designan, con carácter permanente, los miembros de la Mesa de Contratación que asistirá al Órgano de Contratación en aquellos procedimientos de contratación administrativa en los qu
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9940/2018	Extracto de la Resolución de 14/11/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Fruit Logística 2019
	9941/2018	Extracto de la Resolución del 14/11/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales para empresas productoras 
	Consejería de Salud
	9663/2018	Acuerdo de prórroga y modificación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Instituto de Salud Carlos III, OAMP para el mantenimiento del Centro Español para los Cuidados en Salud Basados en la Evidencia (Anteriorment
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9907/2018	Orden de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se establecen las normas reguladoras de las ayudas individuales a familias con hijos nacidos de parto múltiple y a familias numerosas de categoría especial con seis o más h
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9872/2018	Anuncio de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden de la misma Consejería por la que se establecen las bases re
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9655/2018	Recurso de suplicación 18/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	9656/2018	Recurso de suplicación 969/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9657/2018	Procedimiento ordinario 484/2018.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	9931/2018	Aprobación definitiva del expediente n.º 379/2018-0901 de modificación de plantilla y suplemento de crédito al presupuesto de 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-11-16T14:56:06+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



